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Introduction 
Contexte du projet

- 1961 : Création de la première réserve naturelle nationale en France

ȣ0ÒÏÇÒÅÓÓÉÖÅ ÁÐÐÁÒÉÔÉÏÎ ÄÅÓ ÅÎÊÅÕØ ÓÏÃÉÁÕØ ÄÁÎÓ ÌÅÓ 0'

- 2010 : Thèse de Clara Therville et Mise en place de la commission TDD 
Territoire et Développement Durable de RNF
- 2013 ɀΨΦΧέ ȡ %ÔÕÄÅÓ ÄȭÁÎÃÒÁÇÅ ÅÎ )ÌÅ-de-France avec la LPO et RNF

- 2020 - 2021: 5 stages «Ancrage Territorial» dans des contextes différents

-(ÏÒÉÚÏÎ ΨΦΨΨ ȡ #ÒïÁÔÉÏÎ ÄȭÕÎ ÏÕÔÉÌ ÄȭïÖÁÌÕÁÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÁÎÃÒÁÇÅ ÔÅÒÒÉÔÏÒÉÁÌ 
ÇïÎïÒÁÌÉÓï Û ÌȭÅÎÓÅÍÂÌÅ ÄÅÓ ÒïÓÅÒÖÅÓ ÄÕ ÒïÓÅÁÕ 2.&
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,Å ÐÒÏÃÅÓÓÕÓ ÄȭÁÎÃÒÁÇÅ ÄȭÕÎÅ ÒïÓÅÒÖÅ ÎÁÔÕÒÅÌÌÅ ɉ-ÁÒïÃÈÁÌȟ ΨΦΨΦɊ

,ÅÓ ÏÂÊÅÃÔÉÆÓ ÄȭÕÎÅ ïÔÕÄÅ ÄȭÁÎÃÒÁÇÅ
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Méthodologiegénérale

1. Phase préparatoire : bibliographie et définition du «socio-écosystème» de 
la réserve

2. %ÃÈÁÎÔÉÌÌÏÎÎÁÇÅ ȡ ÇÒÏÕÐÅÓ ÄȭÁÃÔÅÕÒÓ Û ÃÏÎÔÁÃÔÅÒ

3. Entretiens semi-directifs avec questionnaire

4. Analyse des résultats 

5. Restitutions
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+  3 acteurs 
« informateurs» 

7 
membres 
du CCG

16 acteurs 
«multi-

casquettes»

47 % 
échelle 
locale

53% 
échelle 

régionale 
(CT)

32 acteurs 
interrogés avec 

la méthode 
RNF

1 ɀEchantillonnage

Répartition des acteurs interrogés par catégories d'acteurs

Riverains et élus; 
31,3%

Partenaires et 
gestionnaires du 
réseau des ENP; 

25,0%

Membres du CCG; 
21,9%

Acteurs de ÌȭÁÎÉÍÁÔÉÏÎ; 18,8%Acteurs de la 
recherche; 15,6%

Partenaires de la 
LCOI; 15,6%

Acteurs du 
tourisme; 12,5%

Exploitants des 
ressources 

naturelles; 12,5%

Chasseurs et 
anciens 

chasseurs; 9,4%
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Ferme des Gourmets 

Mairie de Régina 

ARA

Epicerie de Régina

JJT- Approuague Aventure

DGTM

OFB 

CENG

RNF

ONF Guyane

Maison pour la Science 

Rectorat

SLAR

Collège Pierre Ardinnet

Ecole primaire Maurice Leanville

aCw ŘŜǎ ŦƭŜǳǾŜǎ ŘŜ ƭΩ9ǎǘ

ALAPI

Guide officiel indépendant

EMAK 

Comité du Tourisme de la 

Guyane 

CNRS

LabExCEBA

USR LEEISA  

UMR EcoFoG

SIAL 

Mines 3C 

SBGD, ONF 

Unité Mines et Carrières, DGTM

CNRS

Gendarmerie de Régina

USN, ONF

USN, ONF 

PAG

Etat Major Orpaillage et Pêche Illicite 

Forces Armées de Guyane

Gendarmerie nationale

'ÒÏÕÐÅÓ ÄȭÁÃÔÅÕÒÓ

Sous-ƎǊƻǳǇŜǎ ŘΩŀŎǘŜǳǊǎ Υ 
- Chasseurs et anciens chasseurs

- Acteurs de la LCOI
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2 ɀ-ïÔÈÏÄÅ ÄȭÁÎÁÌÙÓÅ ÄÅÓ ÅÎÔÒÅÔÉÅÎÓ
ɆQuestionnaire : 1 question ĄΧ ÉÎÄÉÃÁÔÅÕÒ ÄȭÁÎÃÒÁÇÅ

Ɇ3 grands indicateurs (comprenant des sous-indicateurs) : 
- Connaissance 

- Intérêt 

- Implication

ɆNotation des indicateurs : 

- de 1 à 5, du «moins bon» au «meilleurȻ ïÔÁÔ ÄȭÁÎÃÒÁÇÅ ÔÅÒÒÉÔÏÒÉÁÌ

- en fonction des attendus de RNF

ɆDonnée quantitative et qualitative

Actions

Niveau de 

connaissance 

des champs 

d'action de la 

RN

Connaissez-

vous les 

activités de 

l'équipe de la 

réserve? A quoi 

travaillent-ils ?

Surveillance et 

Police //

Suivis, études et 

inventaires, 

recherche //

Gestion hab-

esp, travaux 

dôentretien et 

dô®quipement //

Pédagogie, 

information, 

animation, 

édition

Faux ou Non réponse 1,0 2,0 3 ou 4 5 ou plus
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Base de données
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1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5
4,0
4,5
5,0
Missions

Actions

Gestionnaire

PérimètreRèglementation

Contact

Informations

Animation Recherche Riverains et élus

Chasseurs Tourisme LCOI

Partenaires ENP Exploitants CCG

Ensemble des acteurs

Diagramme en radar

Ą-ÏÙÅÎÎÅ ÐÁÒ ÃÁÔïÇÏÒÉÅ ÄȭÁÃÔÅÕÒ ÐÏÕÒ ÃÈÁÑÕÅ ÓÏÕÓ-ÉÎÄÉÃÁÔÅÕÒ ÄȭÁÎÃÒÁÇÅ

Connaissance Groupes

Animation Recherche
Riverains 
et élus

Chasseurs Tourisme LCOI
Partenaires 

ENP
Exploitants CCG

Ensemble 
des acteurs

Missions 3,2 3,8 3,5 3,7 3,0 3,0 3,3 2,8 3,1 3,3
Actions 3,3 4,6 2,6 2,3 3,0 2,8 3,5 2,0 4,3 3,2

Gestionnaire 4,3 4,6 3,0 1,3 3,3 4,2 4,5 2,5 4,0 3,7
Périmètre 1,3 2,2 2,4 2,3 3,0 2,0 2,4 3,3 2,7 2,3

Règlementation 3,3 5,0 4,7 5,0 4,3 4,2 4,4 4,0 5,0 4,4
Contact 4,7 4,4 4,1 2,7 4,3 4,0 4,1 3,3 4,3 4,1

Informations 4,7 5,0 3,8 3,7 4,5 5,0 5,0 3,8 4,7 4,4
Moyenne par groupe 3,5 4,2 3,4 3,0 3,6 3,6 3,9 3,1 4,0 3,6
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Profils cognitifs
(Therville, 2013)

Contraint
- Bilan négatif

- «Opposants»

Territorial
Désinteresséou intéressé

- Adaptation

- Pseudo-neutralité

Fédéré
- Reconnaissent avantages 

et  inconvénients

- acceptent et tentent 
ÄȭÁÔÔïÎÕÅÒ ÃÏÎÔÒÁÉÎÔÅÓ

Environnemental
- Protection arrive avant 

autres enjeux territoriaux

- Compromis vus 
négativement
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Profils cognitifs des acteurs interrogés

9%

9%

22%

44%

16%

Répartition de l'ensemble des acteurs par profils cognitifs

Contraint

Territorial désintéressé

Territorial intéressé

Fédéré

Environnemental spécialiste

0

0

0

1

1

0

0

2

1

3

0

0

1

1

0

2

2

0

0

3

2

1

3

1

1

0

0

1

2

7

4

3

6

0

2

1

3

1

3

14

0

1

0

0

0

2

4

0

1

5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Animation

Recherche

Riverains et élus

Chasseurs

Tourisme

LCOI

Partenaires ENP

Exploitants

Membres du CCG

Ensemble des acteurs

Répartitions des profils cognitifs par catégories d'acteurs

Contraint Territorial désintéressé Territorial intéressé Fédéré Environnemental spécialiste

3 ɀRésultats
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1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Missions

Actions

Gestionnaire

PérimètreRèglementation

Contact

Informations

Indicateur connaissance

Animation Recherche

Riverains et élus Chasseurs

Tourisme LCOI

Partenaires ENP Exploitants

CCG Ensemble des acteurs

)ÎÄÉÃÁÔÅÕÒ ÄȭÁÎÃÒÁÇÅ Χ ȡ #ÏÎÎÁÉÓÓÁÎÃÅ 
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1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Missions

Actions

Gestionnaire

PérimètreRèglementation

Contact

Informations

Indicateur connaissance

Animation Recherche

Riverains et élus Chasseurs

Tourisme LCOI

Partenaires ENP Exploitants

CCG Ensemble des acteurs

Ɇ1ÕȭÅÓÔ-ÃÅ ÑÕÉ ÍÏÔÉÖÅ ÌÁ ÃÒïÁÔÉÏÎ ÄȭÕÎÅ ÒïÓÅÒÖÅ ÎÁÔÕÒÅÌÌÅȩ 

27

9
7

2 2

0

5

10

15

20

25

30

Protection SensibilisationConnaissance Gestion "Pour demain"

-ÉÓÓÉÏÎÓ ÄȭÕÎÅ ÒïÓÅÒÖÅ ÎÁÔÕÒÅÌÌÅ
pour tous les acteurs

ɆEt de celle des Nouragues en particulier? 

- ΩΧϻ ȡ 0ÒÏÔÅÃÔÉÏÎ ÄȭÕÎÅ ÚÏÎÅ ÐÏÕÒ ÌÁ ÓÔÁÔÉÏÎ ÄÅ ÒÅÃÈÅÒÃÈÅ
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1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Missions

Actions

Gestionnaire

PérimètreRèglementation

Contact

Informations

Indicateur connaissance

Animation Recherche

Riverains et élus Chasseurs

Tourisme LCOI

Partenaires ENP Exploitants

CCG Ensemble des acteurs

19 19
18

6
5

3
2 2

1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Activités connues de l'équipe de la réserve
pour tous les acteurs 

ɆConnaissez-ÖÏÕÓ ÌÅÓ ÁÃÔÉÖÉÔïÓ ÄÅ ÌȭïÑÕÉÐÅ ÄÅ ÌÁ ÒïÓÅÒÖÅȩ 
A quoi travaillent-ils? 

ɆComment avez-vous eu connaissance de ces activités? 

- 44% : «mon travail»

- 31 % : «Jennifer»

- 16% : «ÌȭïÑÕÉÐÅ ÄÅ ÌÁ ÒïÓÅÒÖÅ»

ɆConfusion activités CNRS/RNN 
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1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Missions

Actions

Gestionnaire

PérimètreRèglementation

Contact

Informations

Indicateur connaissance

Animation Recherche

Riverains et élus Chasseurs

Tourisme LCOI

Partenaires ENP Exploitants

CCG Ensemble des acteurs

ɆConnaissez-vous les structures gestionnaires de la 
réserve? 

63%

13%

6%

3%

3%

3%

3%
3%

3% 3%

Structures gestionnaires 
pour tous les acteurs

GEPOG et ONF
ONF
Philippe Gaucher
ONF et Mairie de Régina
GEPOG et PAG
PAG
"GEPOG et CNRS ou GEPOG seulement?"
"Un organisme d'état, est-ce qu'il y a l'Europe?"
"Un ensemble d'organisme, l'ONF surement et aussi la MFR?"
Ne sait pas
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1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Missions

Actions

Gestionnaire

PérimètreRèglementation

Contact

Informations

Indicateur connaissance

Animation Recherche

Riverains et élus Chasseurs

Tourisme LCOI

Partenaires ENP Exploitants

CCG Ensemble des acteurs

ɆPouvez-vous tracer le périmètre de la réserve?

Une réserve connectée à son fleuve
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1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Missions

Actions

Gestionnaire

PérimètreRèglementation

Contact

Informations

Indicateur connaissance

Animation Recherche

Riverains et élus Chasseurs

Tourisme LCOI

Partenaires ENP Exploitants

CCG Ensemble des acteurs

Acteurs «exploitants des ressources naturelles»

Acteurs «animation, pédagogie, loisirs»
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1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Missions

Actions

Gestionnaire

PérimètreRèglementation

Contact

Informations

Indicateur connaissance

Animation Recherche

Riverains et élus Chasseurs

Tourisme LCOI

Partenaires ENP Exploitants

CCG Ensemble des acteurs

ɆConnaissez-vous les règles à respecter sur la réserve?

- 66% : Chasse interdite

- 63 % : Coupes et prélèvements de végétaux interdits

- 53% : Pêche interdite 

- 41% : Entrée/circulation interdite
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1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Missions

Actions

Gestionnaire

PérimètreRèglementation

Contact

Informations

Indicateur connaissance

Animation Recherche

Riverains et élus Chasseurs

Tourisme LCOI

Partenaires ENP Exploitants

CCG Ensemble des acteurs

ɆVers qui ou quels moyens vous tournez-vous pour avoir des 
informations sur la réserve? 

- «Philippe Gaucher» : pour 60% des acteurs riverains et 
élus

- «PaulineȻ ȡ ÐÏÕÒ ÌÅÓ ÁÃÔÅÕÒÓ ÄÅ ÌȭÁÎÉÍÁÔÉÏÎ 

- «Jennifer» : contact privilégié

Les informations vous semblent-elles accessibles? 

- 5ÎÅ ÍÁÊÏÒÉÔï ÄȭÁÃÔÅÕÒÓ ÏÎÔ ÁÃÃîÓ ÁÕØ ÉÎÆÏÒÍÁÔÉÏÎÓ ÄÅ ÐÁÒÔ 
ÌÅÕÒ ÔÒÁÖÁÉÌ ÍÁÉÓ ÅÓÔÉÍÅÎÔ ÑÕȭÉÌÓ ÎȭÙ ÁÕÒÁÉÅÎÔ ÐÁÓ ÁÃÃîÓ 
sinon.

- $ïÓÉÎÔïÒðÔ ȡ "ÅÁÕÃÏÕÐ ÎȭÏÎÔ ÊÁÍÁÉÓ ÃÈÅÒÃÈï Û ÓȭÉÎÆÏÒÍÅÒȢ

- )ÎÆÏÒÍÁÔÉÏÎÓ ÓÕÒ ÌȭÁÃÔÉÖÉÔï ÓÃÉÅÎÔÉÆÉÑÕÅ ÁÕ ÓÅÉÎ ÄÅ ÌÁ 2.. 
peu accessibles

19/23

Introduction Echantillonnage -ïÔÈÏÄÅ ÄȭÁÎÁÌÙÓÅRésultats Conclusion ! ÖÅÎÉÒȣ



BILAN Connaissance

ɆProtection : 1ère

vocation de la 
ÒïÓÅÒÖÅȣ
mais raison de sa 
création peu connue

ɆConfusion rôles 
CNRS/Réserve 

ɆRéglementation 
connue 

ɆConnaissance 
ÐÁÒÔÉÅÌÌÅ ÄÅ ÌȭïÑÕÉÐÅ 
de la réserve

POINTS À RETENIR ATTENTES !#4)/.3ȣ

ɆPlus de 
communication sur 
les activités au sein 
de la réserve 

ɆLocalement : 
3ȭÉÍÐÌÁÎÔÅÒȟ ÃÒïÅÒ 
une maison de la 
réserve sur la 
commune de Régina

ɆMettre en place plus 
ÄȭÁÎÉÍÁÔÉÏÎÓ ÇÒÁÎÄÓ 
publics sur Régina et 
en Guyane (exemple 
ÃÁÆï ÄÅÓ ÓÃÉÅÎÃÅÓȣɊ 

ɆPour les partenaires : 
remettre en place la 
ÌÅÔÔÒÅ ÄȭÉÎÆÏÓ ÄÅ ÌÁ 
réserve 
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ATOUTS FAIBLESSES OPPORTUNITES MENACES

0ÒÏÔÅÃÔÉÏÎ ÄȭÕÎ 
patrimoine culturel et 
naturel riche

Manque de moyens 
financiers et humains

Recherche de 
financements

Risques économiques

Source de renseignement 
pour le dispositif LCOI

Manque de moyens pour la 
LCOI

Développement de 
ÌȭïÃÏÔÏÕÒÉÓÍÅ

Orpaillage illégal

Emplacement Emplacement 3ȭÉÍÐÌÁÎÔÅÒ ÌÏÃÁÌÅÍÅÎÔ ÅÔ 
participer au 
développement local

3ÅÎÔÉÍÅÎÔ ÄȭÅØÃÌÕÓÉÏÎ ÄÅ 
la population locale

Permanence des équipe 
RNN et CNRS

Insécurité due aux activités 
illégales

Approfondir les 
partenariats sur le volet 
surveillance

Pression industrielle en 
bordure de la réserve

Implantation locale Manque de soutien 
politique local

Développer la 
communication

Chasse

Présence des stations 
CNRS au sein de la RNN

0ÅÕ ÄȭÉÍÐÌÉÃÁÔÉÏÎ ÄÅÓ 
locaux

Développer les activités 
ÄȭÁÎÉÍÁÔÉÏÎȟ 
sensibilisation

1ÕÁÌÉÔï ÄÅ ÌȭïÑÕÉÐÅ 
gestionnaires et des 
organismes gestionnaires

Peu de communication 
sur les activités de la 
réserve

Conclusion
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«Enracinement au territoire»

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Animation

Recherche

Riverains et élus

Chasseurs

Tourisme

LCOI

Partenaires ENP

Exploitants

Membres du CCG

Tout les acteurs

Enracinement réserve au territoire
par catégorie d'acteurs

Tout à fait Plutôt oui Mitigé Plutôt non Pas du tout

19%

34%

41%

6%

Enracinement réserve au territoire
pour l'ensemble des acteurs

Tout à fait

Plutôt oui

Mitigé

Plutôt non

Pas du tout
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Selon vous la réserve est-elle bien «enracinée» sur le territoire? 



! ÖÅÎÉÒȣ

Ɇ7 janvier 2021 : Réunion équipe RNN + Gestionnaires : ONF et GEPOG

Présentation des résultats et discussions sur de nouvelles actions à intégrer au 
plan de gestion

Ɇ13 janvier 2021 : 0ÒïÓÅÎÔÁÔÉÏÎ Û 2ïÇÉÎÁ ÁÖÅÃ ÌȭïÑÕÉÐÅ 2.. Ͻ ÌÅÓ ÐÅÒÓÏÎÎÅÓ 
ÃÏÎÔÁÃÔïÅÓ ÐÏÕÒ ÌȭÅÎÑÕðÔÅ Ͻ ÌÅÓ ÍÅÍÂÒÅÓ ÄÕ ##'

0ÒïÓÅÎÔÁÔÉÏÎ ÄÅÓ ÒïÓÕÌÔÁÔÓ ÄÅ ÌȭÅÎÑÕðÔÅ ÓÕÉÖÉÅ ÄȭÕÎ ÄïÂÁÔ 
Atelier participatif afin de mener réflexion collective sur des actions à intégrer au 
plan de gestion
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